- 1 -

中共兰考县委组织部文件

办理结果：A类

是否同意公开：是

兰组函〔2023〕34 号 签发人：王富林

对县政协十一届二次会议第11020058号提案的
答复

田成功委员：

您提出的《关于打造千亿级现代化家具发展产业体系的提案》

收悉，现答复如下：

一是为重点企业开启引才“绿色通道”。兰考县积极解放思

想，瞄准在兰企业设计研发人才引不来、留不住等堵点，迅速完

成企业需求征集、高校对接，精准推送高层次急需紧缺人才到企

业科技创新一线。2021 年为国企引才获得好评后，兰考县把扶持

范围扩大到河南索菲亚家居有限责任公司、兰考三环实业集团、

河南喜临门家居有限责任公司等 21 家重点民企。为帮助企业吸引

留住人才，兰考县出台《兰考县重点企业引进高层次急需紧缺人

才八条激励措施（试行）》，对企业急需紧缺的人才，实行先入编

定岗，再选派到企业服务，以编制岗位作保障，切实打消人才的

- 2 -

后顾之忧。服务企业期间，人才可以享受企业发放的市场化工资，

县财政按照核定标准缴纳相关保险和住房公积金。连续 5年考核

合格及以上等次的，可不再保留编制留在企业工作，也可回县直

单位工作。

二是探索“院校+人才+产业”融合发展新模式。与中央音乐

学院签订县校合作协议，在民族乐器演奏、制作、推介、人才培

养等方面开展深入合作，联合举办了中国·兰考民族乐器十佳品

牌评选大赛、时代国音-中央音乐学院民族室内乐团兰考音乐会，

设立中央音乐学院新时代文明实践河南·兰考基地、中央音乐学

院乡村音乐教室，选派乐器演奏人才扎根兰考，组建兰考首个“千

人筝团”，在 15 所乡镇中小学校开设公益古筝课程，培养了 30

名音乐教师、900 多名乡村学生，进一步壮大了民族乐器演奏人

才队伍。2022 年 8 月成功获评“中国民族乐器之乡”地域名片称

号。与上海戏剧学院就文化项目开展深度合作，协助成立黄河艺

术团，选招 16 名艺术团成员到上海戏剧学院参加为期一年的表演

训练，深挖焦裕禄精神文化内涵，弘扬新时代焦裕禄精神，共同

创作大型原创话剧《兰考》，反映兰考脱贫攻坚、乡村振兴实践，

已于今年 5月 14 日正式展演，并在全国进行巡演，受到了观众的

一致好评。

三是帮助裂变倍增重点企业栓心留才。对企业自主引进，连

续在企业工作满两年，具有全日制本科及以上学历的人员，按本

科生、硕士研究生、博士研究生学历层次，县财政每人每月分别

- 3 -

发放 300 元、500 元、800 元的住房补贴，补贴时间为三年；在兰

考购买首套住房的按学历层次每人一次性分别发放 2 万元、3 万

元、5 万元的购房补贴。在配偶就业、所得税奖励、健康体检等

方面参照享受县人才“双八条”规定的有关激励措施，子女入学

按就业企业就近择优推荐。通过现场查看和就近集中审核资料的

方式，共认定符合享受人才激励政策条件、裂变倍增企业急需紧

缺人才 217 人。

非常感谢您对人才工作的关心和支持！

联系单位：兰考县委组织部人才室

联系电话：26980669

中共兰考县委组织部

2023 年 9月 15 日